INDICAÇÃO Nº
1333
, DE 2013

                                       INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, aos Órgãos Competentes, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a liberação de recursos que bastem, ou a destinação de um veiculo tipo VAN, para transporte de pacientes do Distrito de Itororo do Paranapanema, para o município de PIRAPOZINHO, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

Pirapozinho (do Guarani Rio de Peixe Pequeno) é um município brasileiro do estado de São Paulo, também conhecido como Cidade Joia da Alta Sorocabana. Sua população estimada em 2010 era de 24.718 habitantes. A cidade possui uma área de 482,28 km², fazendo parte, em sua integralidade, do Aquífero Guarani. Pertence à micro e mesorregião de Presidente Prudente, distando 574 quilometros da capital.

Verifica-se, contudo, tratar-se de municipio de pequeno porte,já pelo numero de habitantes,  cujo orçamento não basta para todas as metas e ações vislumbradas pelo governo municipal, necessitando, assim, de aportes do Estado.

A solicitação tem por finalidade atender à população da cidade, considerando que os veiculos que hoje efetuam o transporte de pacientes do Distrito de Itororo do Paranapanema para a UPA de Pirapozinho  encontram-se com mais de quinze (15) anos de uso e apresentam, constantemente, defeitos que muitas das vezes o municipio não tem verba para o conserto.

Assim exposto suscintamente, reputo como de necessidade o atendimento do pedido exarado no oficio anexo, de forma a oferecer aos cidadãos do municipio uma limpeza urbana completa e eficaz.

Sala das Sessões, em

Deputado Dilmo dos Santos

SPL - Código de Originalidade: 1125906 100413 1316